CONSULTAS Y RESPUESTAS CONVOCATORIA DE ENTIDADES PATRCCINANTES DISENO
DE CONJUNTOS HABITACIONALES PUH VILLA FUTURQ - LEONERA.

o CONSULTA 1:

:Cudi es el criteric que se debe usar para esta presentacidn para calcular la cantidad
de estacionamientos en cada condeminio? Considerando gue:

o La ley 21.442 {Condominios) en su art. 60 exige 1 estacionamiento por
unidad de vivienda, pero deja abierta la posibilidad que el director de
Obras autorice una canfidad menor segin Reglamento que aldn no se
aprueba ni conoce.

s Lo ordenanza Local en su art. 5, permite disminuir en Un 30% la cantidad
de estacienamisntos. :

e La Circular Ord N° 01 emifida por la secretfaria ejecutiva de Condominios
del MINVU el 27.07.2022 indica: “las sclicitfudes para acogerse al régimen
de copropiedad inmobiliaric ingresadas a las DOM enfre el 13.04.2022,
fecha de la enfrada en vigencia de la Nueva Ley de Copropiedad vy la
fecha en que se publique el reglamenfo de la ley, se framitaran de
acuerdo a los férminos de la Ley N° 19.537."

RESPUESTA 1:

La ordenanza local hace exigencias sobre el Plan Regulador comunal vigente y sus
estipulaciones y no se encuentra por sobre |a ley. ;

En relacidn a las disposiciones indicadas en el art. 60 de la ley 21: 442 y a las futuras
exigencias gue establezca el reglamente de la misma, el DOM podrd aprobar en forma
fundada una cantidad inferior de estacionamientos, no pudiendo ser menor a 1
estacionamiento por cada dos unidades habitacionalss.

En relacidn a las futuros ingresos a las Com para acegerse a copropledcd inmobitiaria
las aclaraciones estdn indicadas en el Circular N° 1 de fecha 27.07.2022 de la secretaria
ejecutiva de Condominios del MINVU, pdrrafe 5, nGmero iii}.

Por ofra parte, hemos sclicitado a la DDUl de la SEREMI de VlVIendCI y Urbanismo
confirme esta aclaracién para mayor certeza.

» CONSULTA 2:

3Es posible que Serviu puede proveer los Informes de Mecdnica de suelos de proyectos
cercanos para ulilizarlas come referencia en la evaluacidén econdmica de los
proyectos?

RESPUESTA 2 : -

Se provee mecdnica de suelos de proyectc adyacente, Villa Futuro 4,




La mecdénica de suelo se encuenira como documento adjuntc en le banner de ia
publicacidon, en la pdgina web de SERVIU Bicbio.

¢ CONSULTA 3:

Considerando que la propuesta completa considera 378 unidades habitacicnales zse
deberd contemplar una Declaracion de Impacto ambiental (DIA)2 En relacién con lo
indicado en el Art. 14 del Reglamento del SEIA.

RESPUESTA 3:

Se debe tener en cuenta que cada proyecto emplazado en cada lote o manzana es

un proyecto independiente y que en conjunto forman un barrio. Cada lote o manzana
tiene un rol de availo independiente.

Cada proyecto en si deberd contar con su propio permiso de anteproyecto o permiso
de edificacién segun corresponda.

Deberd consultar la pertinencia al SEA para determinar si corresponde la aplicacién de
impacto ambiental de acuerdo ala ley 19.300.

o CONSULTA 4:

sCada manzana corresponderd a un CNT Independiente?
RESPUESTA 4:

Si, cada CNT es un proyecto independiente.

o CONSULTA 5:

25€ podrdn considerar los montos de financiamiento de las Resoluciones 527 v 1.439
de 2022, las cuaies modifican la Res23992
RESPUESTA 5:

Los montos apiicables como referencicles son los indicades en el 2.1, DESCRIPCION

FASE 1, lefra @}, los indicacos en el DS N® 49/ 2011 de V. y U y Resolucidn Exenta N° 399
del 10.03.2022 y sus maodificaciones.

« CONSULTA é:

De la ndmina de famiiias con las que se ha trabajado 3Cudntas familias acreditan
debidamente su condicion de Discapacidad con movilidad reducida?



RESPUESTA é:
Ei nimere de personas con discapacidad hasta el dia de hoy es:

Maonzana o Lotes N° de personas
discapacitadas
K 9
L. 6
M 12
N S

e CONSULTA7:

5Cudl es el monto de ahcrro que se le solicito a las familias para la bosTqucién?
RESPUESTA 7:

Se les requirid el minimo exigido por decreto, DS N° 49/2011 de V. y U

o CONSULTA &:

35e podrd solicitar a las familias un monto de Ahorro adicional?2, para obtener el

subsidio de premio al chorro, el cual se incrementé este afio mediante Res 527.
RESPUESTA 8:

Si, se podria trabajar un mento de ahorro adicional. Esto no se ha conversado a un
con las familiqs.

o CONSULTA 9:

zLos lotes poseen algin gravamen, servidumbre o prohibicion?
RESPUESTA 9:
Ne.

o CONSIULTA 10:

sLos lotes cuentan con Factibilidad sanitaria y Factibiidad eléctrica®
RESPUESTA 10:

AUR no cuentan con factibilidades emitidas por los organismos respectivos.




o CONSULTA 11:
sServiu podrd enfregar Anexos del 1 al 11 en fermato editables.
RESPUESTA 11:

Si, se encuentran como documento adjunto en el banner de Ia publicacién, en la
pdagina web de SERVIU Bicbic.

e CONSULTA 12:

zlos lotes cumplen con los requisitos para la aplicacién del Localizacion Art 35 letra a)
DS 492

RESPUESTA 12:

Si, cumplen.

o CONSULTA 13:

zLos lotes cumplen con los 5 puntos de distanciamientos a equipamientos, requisitos
para la aplicacién del Locdlizacién? Se consulta para considerar incrementos del
subsidio de altura.

RESPUESTA 13:

Si, cumplen.

o CONSULTA 14:

El costo de la demolicion del edificic que aln permanece en la Manzana M :nc se
debe considerar en coste de los proyectos habitacionales?

RESPUESTA 14:

El costo de demolicién del edificio de la manzana M ho se debe considerar en el costo
del proyecto.

Los costos de demolicién de la manzanag N si.

o CONSULTA 15:

Se solicita enviar Levantamiento topogrdfico de las propiedades, dado gque existen
deslindes que geometricamente no son regulares juntc con conocer las alturas
existentes de los niveles de terreno natural y su relacién con la urbanizacién existente.
RESPUESTA 15:

En los documenios adjuntos en el Banner de la convocatoria se encuentra un

replantec de deslindes el que se encuentra confeccioncdo scbre una base
topogrdfica.



o CONSULTA 14:

Se solicita subir Certificados de Factibilidad Sanitaria para conocer punto de
descargas de Aguas servidas y su punto de conexién. Esto incluye directamente en los
costos dado que se debe evitar descargas no gravitacioncles.

RESPUESTA 14:

AUN no se cuentan con factivilidades emitidas por los organismos respectivos.

e CONSULTA 17:

Se consulta por solucién de Aguas lluvias que deben considerar los proyecios, las
soluciones de drenes de infiltracién son cuestionadas en procesos de evaluacién
ambiental. En el caso que se considere evacuar las aguas lluvias af Rio Bio Bio. Esie

ultimo es zona protegida que activa la aplicaciéon del Literal p) Arliculo 10° de la ley
19.300.

RESPUESTA 17:

Los proyectos gue consideren soluciones de infiltracion se respaldan en base dl
"Manual técnicas alfemativas para sofuciones de aguas lluvias en sectores urbanos,
guia de disefio”, dei Ministerio de Vivienda y Urbanismo.

Por ofra parte, en caso de considerar descargar las aguas lluvias a una red primaria (Rio
Biobio) se debe contar con Ia presentacidn de un provecto de modificacién de cauce
para ser framitade en la DOH, también se deberd hacer ia consulta SEIA.

= CONSULTA 18:

La sumatoria de las manzanas K-L-M, no pasaria el limite de 300 viviendas que obligaria
un ingreso obligatorio al sisfema de evaluacidn ambiental, sin embargo, se consulta
por el “Fraccicnamiento “que se produce ! incluir la manzana N. Estc obliga a evaluar
ambientaimente el total del proyecio (378 Viviendas) con los plazos que eso significa,
no siendo concordante con las expectativas de fechas que exige el lamado.
RESPUESTA 18: '

Deberd consultar la pertinencia al SEA para determinar si corresponde la aplicaciéon
de impacto ambiental de acuerdo a la ley 19.300. ‘

e CONSULTA 19:

Se sclicita Planimetria que dé cuenta de los proyectos de ensanche viales de las calles
existentes, ya que imagen objetivo reconcce las vialidades actuales sin los ensanches
sefialados en reunidn de presentacion de la convocatoria.




RESPUESTA 19:
Los ensanches se resolverdn con expropiacionss. Los futuros ensanches de Calle talia

y Calle Andes no afectan al disefio de [os conjuntos habitacionales gue son parte de
esta convocaioria.

s CONSULTA 20:

Se solicita informar si se debe realizar un informe de Mitigacién Vial por manzana o bien
un solo Infoerme de Mitigacidn vial por la totalidad del proyecto (378 Viv) conforme o
la disposicion que permite ia Ley 20.958. En este Citimo casc aclarar si se incluye la
manzana N.

RESPUESTA 20:

i, se debe realizar un informe de mitigacion vial, Ley 20.958. El IMIV se requiere para la
cbtencién del permiso de edificacion, dado que se presentard 1 proyecio CNT por
manzana o lote, cada proyecto requiere un IMIV,

o CONSULTA 21: ,

Aclarar estGndar de estacionamientos normativos v que ley se debe aplicar en su
disefio, es decir Ley 19.537 considerande 1 estacionamiento cada dos viviendas
conforme a faculiad de 1a DOM, ¢ bien un estacionamiento por vivienda.

RESPUESTA 21:

La ordenanza local hace exigencias sobre el Plan Regulador comunal vigente v sus
estipulaciones y no se encuenira por sobre la ley.

En relacién con las disposiciones indicadas en el art. 60 de la ley 21.442, y a las futuras
exigencias que establezca el reglamento de la misma, el DOM podrd aprobar en
forma fundada una cantidad inferior de estacionamientos, nc pudiendo ser menor a
1 estacionamiento por cada dos-unidades habitacionales.

En relacién con los futuros ingresos a las Dom para acogerse a copropiedad inmobiliaria

las aclaraciones estdn indicadas en el Circular N° 1 de fecha 27.07.2022 de ia secretaria
ejecutiva de Condominios del MINVU, parrafo 5, nimero iii).

Por ofra parte, hemos solicitado a la DDUI de la SEREMI de Vivienda y Urbanismo
confirme esta aclaracién para mayor certeza.

e CONSULTA 22:

De acuerdo con los CIP de los terrenos las vias no presentan Declaratoria de Utlidad
PUblica por ensanche. Por lo anterior se debe aclarar el mecanismo de ensanche de
las vias pUblicas existentes, conforme a lo informado en reunién, si es mediante
expropiacion u otro mecanismo, los CIP que servirdn para optar al permiso de



edificacion, se emitirdn posterior a la inscripcidn en CRR de dicho trdmite desplazando
ias fechas indicadas en llamado.

RESPUESTA 22:

Los ensanches se resolverdn con expropiaciones. Los futuros ensanches de Calle Italia

y calle Andes no afectan al disefio de los conjuntos hqbl’rc:uonoles gue son parte de
esta convocateria.

s CONSULTA 23;

Que ocurre en el caso que el Informe de Mitigacién Vial determine que la actual
capacidad de las vias existentes no permite la densidad del proyecto seficlado. gSe
debe disminuir la cakida posteriormente? Que ocurre si dado la situacidn base de Ias
vias, las mitigaciones sobrepasan los costos disponibles del proyeo’ro

RESPUESTA 23:

No se puede trabgjar sobre un supuesic, por lo que se deberd esperar las
observaciones y revisar con este Servicio cada caso parficular. En relacién dal
financiamienio debe ajustarse a los mentos disponibles en los llamados del afio 2023.

En relacion con la cabida minima sefada en las bases y ante la posibilidad que ef IMIV
determine que las vias existentes no permiten la densidad sefiala en [os requerimientos
de ia convocatoria, se deberd fundamentar normativamente, ccogiéndose a lo
indicado en el numeral 2.2, DESCRIPCION FASE 1, letra ¢) de las bases administrativas.

s COMSULTA 24

De acuerdo con imagen objetivo la manzana posee una gran dred verde, esta drea
verde se encuentra denfro de la copropiedad? 3Serd entregada a Bien Nacional de
Uso plblico, en este Ultime caso que figura legal se aplicaria? '

RESPUESTA 24:

El area verde contigua a mazana L es un drea de equipamiento municipal, asf se
encuentra definida en el plano de loteo original de! fugar, se disend denfro de la
imagen objefivo para gue se entienda la importancia de poder generar e! dialogo
con ella denfro de la propuesta o presentar por la o las EP(s).

o CONSULTA 25:

sLos Edificios necesitan contar con solucidn vertical de recoleccion de Basuras?
RESPUESTA 25:

No, los condominios deben contar con una sala de basuras o lugar de depdsitos de
container con aprobacion del Servicio de Salud, el que deberd estar emplazado en




un costado del condominio vy adyacente al punto de acceso a éste, para faciiitar la
extraccidon por el servicio de retiro de basurcs.

e CONSULTA 26: _
sLos edificios deben acogerse a la Ley del Ducto?
RESPUESTA 26:

No es obligacidn, de ser considerado por el proyectista debe informar a este Servicio.

¢ CONSULTA 27:
Se solicita aclarar si la infervencidn es solo dentro de las manzanas o tfambién es dsl

espacio publico adyacente, dejando excluidas las mitigaciones gue soliciien los
Informes de Mitigacién vial.

RESPUESTA 27:

El drea verde configua a mazana L es un drea de equipamiento municipal, asl se
encuentra definida en el plano de loteo original del lugar, se disefid dentro de la
imagen objetivo para que se enfienda la importancia de poder generar el dialogo
con elia dentro de la propuesta o presentar por la o las EP(s).

e CONSULTA 28:

De acuerdo conimagen objetivo se accederia o la manzana My N a fravés del Pasaje
5, lo cual, conforme al arficulo 4.3.3 de la CGUC no es posible. Los pasajes sdlo
permiten acceder a Viviendas de des niveles mdas mansardas. 3En el caso de existir un
proyecto de ensanche del pasaje 5, el DOM emitird un CIP con categoria de Via Local
posterior d la recepcidn del ensanche? sHabrd un proceso de modificacién de Plan
Regulador para cambic de categoria de Viae

RESPUESTA 28:

Los lineamientos de disefio para las manzanas Ly M se encuentran establecidos en
numeral 3.1.1 lefra ), de ias bases técnicas, en el cudl se indica que los accesos deben
ser por calle talia para manzana Ly por calle 3 para manzana M.

Podrd plantearse tambien la alternativa de ingreso al conjunto proyectado en mazana
M por Calie 4.

La via que permita el ingreso por ambas calles deberd de disefiarse de tal forma que
permita su conexion futura con el pasaje 5, la que se encuentra como iniciativa de
inversicn dentro de la cartera de proyectos del Plan Urbano Habitacional. Esta se

materializard en forma posterior a la entrega de las viviendas que son cbjeto de Ia
presente convocatoria.

Por otra parie también se indica que se debe contemplar en el disefic de los CNTs la
cesiones necesaria hacia pasaje 5, para gque éste pueda tener las dimensiones de un
peffil de calle, para que en un futurc pueda materializarse como tal.
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PREGUNTA 29:

gEl Proyecto considera recursos econdmicos para desarrollo e implementacién del imive
2Se consideran los plazos asociados a su desarrollo y aprobacién? -

RESPUESTA 29:

No se puede trabajar sobre un supuesto, por lo gque se debero esperar las
observaciones y revisar con este Servicio cada caso particular. En relacién con e
financiamiento debe ajustarse a los montos disponibles en los lamados del afio 2023,
Los plazos son vinculantes a la obtencién del permiso de edificacidn y son los
dispuestos en la normativa gue recae en SEREMITT.

De acuerdo a o estipulado en el 2.6 de las bases administrativas letra ), se podra
solicitar acumento de plazo para el ingreso o banco de proyectos si se encuentra
pendiente algdn informe necesario que deba emitir un Organismo PUblico y este no lo
emita en tiempo prudencial y afecte el plazo establecido en bases.

PREGUNTA 30:

3El proyecto considera recursos para elaborar tramitacidn en Seig? 2Se consideran
ademds los plazos de desarrollo y su implementacion?

RESPUESTA 30:

Los plazos son tos establecidos para el desarrollo del proyecto habitacional.

De acuerdo a lo estipulade en el 2.6 de las bases administrativas letra 1), se podrd
solicitar aumento de plazo para el ingreso a banco de proyectos si se encuentra
pendiente algin informe necesario que deba emitir un Organismo PUblicoy este nolo
emita en fiempo prudencial y afecte el plazo establecido en bases.

PREGUNTA 37:

Respecfo a los esiacionamientos, no existe conflicto con lo indicado en ley de
copropiedad vigente (ley 20.442) v la implementacidn del beneficio de la reduccion de
un 30% del Plan reguladoer de Chiguayante?

RESPUESTA 2371: ‘

La crdenanza local hace exigencias sobre el Plan Regulader comunal vigente vy sus
estipulaciones y no se encuentra poer sobre laley. '

En relacion con las disposiciones indicadas en el art. 40 de la ley 21 442 y algs futuras
exigencias que establezca el reglamento de la misma, el DOM podrd aprobar en
forma fundada una cantidad inferior de estacionamientos, no pudiendo ser mencr a

1 estacionamiento por cada dos unidades habitacionales.

En relacién con los futuros ingresos o las Dom para acogerse o copropiedad inmobiliaria
las aclaraciones estan indicadas en el Circular N° 1 de fecha 27.07. 2022 de la secretaria
ejecutiva de Condominios del MINVU, parrafo 5, nimero iii).




Por ofra parte, hemos solicitado a la DDUI de la SEREMI de Vivienda y Urbanismo
confirme esta aclaracién para mayor certeza.

PREGUNTA 32:

sRespecio a los honorarios de Asistencia Técnica, quisiéramos saber si existe claridad
del monto asignado v la forma de pago?
RESPUESTA 32:

Los honorarios de asistencia técnica son los adjuntos en el banner, Informe de Honorarios
de Asistencia Técnica, se pagan de acuerdo con lo establecido en la norma vigente

PREGUNTA 33:
Solicitamaes a usted, hacemos llegar, a modo de informacidn adicional, para evaiuar la

calidad de los terrencs aledafios, y considerar monfos de posibles soluciones

habitacionales y de mejora de suelo, mecdnica de suelcs de proyectos vecings.
RESPUESTA 33:

Se encuentran como documento adjunto en el banner de la publicacion, en la
pdgina web de SERVIU Bicbio.

PREGUNTA 34:

Se solicita adjuntar en expediente Factibilidad elecirica y sanitaria de los lotes K, L, M y
N. bases para el desarrollo de una propuesta técnica.
RESPUESTA 34 o

AUn no se cuentan con factibilidades emitidas por los organismos respectivos.

PREGUNTA 35:

Se solicita indicar m3 gprex. De demoliciones a considerar,
RESPUESTA 35:

El costo de demolicion del edificio de la manzana M no se debe considerar en el costo
del proyecto.

Los costos de demolicién de la manzana N si. Se estima un aprox. de $.200 m3.

PREGUNTA 36:

sLos Comités cuentan con Personalidad juridica vigente?
RESPUESTA 34:

Si, los 4 comités que estd asociados alos 4 lotes ¢ manzanas.

PREGUNTA 37:

Es necesario adjuniar caracterizacidn de las familias para clarificar RSH a la fecha.
RESPUESTA 37:

La demanda se entregard a la EP gue sea seleccionada en esta Convocatoria de
disefio, tal como lo indica el numeral 2.6 letra h) de las bases administrativas.
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PREGUNTA 38:
zCudnio es el ahorro adicional acordado para célculo de Subsidio premio af ahoro?2?2
RESPUESTA 38:
Esto no se ha conversado a un con las familias, se podria frabgjar un monto de ahorro
adicional.

PREGUNTA 39:
Se solicita especificar montos de honorarios de las E.P sise ajustan al 100% de lo seficlado

en la Res. Ex. 1875 modif. por Res. Ex. 9866 de 2017.

RESPUESTA 39:
Los honorarios de asistencia técnica son los adjuntos en el banner, Informe de Honorarios
de Asistencia Técnica, se pagan de acuerdo con lo establecido en la norma vigente.
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